Complementar nº 125/2019 instituiu que o Estado do Pará utilizará o montante das reservas capitalizadas do 
FINANPREV para o pagamento imediato de benefícios previdenciários do Poder Executivo do respectivo 
Fundo. Informou que até dezembro de 2020 foi utilizado todo o recurso disponível para o poder Executivo 
no total de R$ 942.855.464,01(novecentos e quarenta e dois milhões, oitocentos e cinquenta e cinco mil, 
quatrocentos e sessenta e quatro reais e um centavo), o qual foi resgatado da carteira FINANPREV, 
apresentando a tabela que mostra os valores repassados mensalmente para atendimento da Lei. O Analista 
informou que a folha de pagamento de benefícios de fevereiro não utilizou o recurso das reservas do